
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI MEDICINA DI PRECISIONE E RIGENERATIVA E AREA JONICA

Prot. n. 1344 

del 25 / 03 / 2025 

Tit. / Cl. VII / 1 

Fasc. ____ 

decreto n. 52 / 2025 

   

Oggetto: decreto del Direttore di approvazione atti bando n. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, approvato 

con Decreto Rettorale n. 3177 del 30/09/2021; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato con Decreto Rettorale 

n. 3346 del 20.04.2000; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato 

riformulato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale/professionale emanato con Decreto Rettorale n. 8892 del 

25.06.2008; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento DiMePRe-J, adottata in 

data 20/01/2025 con cui è stato dato mandato al Direttore di espletare 

tutte le procedure necessarie alla stipula di n.1 contratto di lavoro 

autonomo, necessario alla realizzazione del progetto di ricerca del 

Dipartimento: ”Svolgimento delle attività di conduzione di: 1. 

studio randomizzato e controllato in materia di fattibilità e 

accettabilità dell’utilizzo della realtà virtuale in pazienti con 

insufficienza renale cronica terminale sottoposti a terapia 

emodialitica-focus su PREMS/PROMS; 2. analisi di studio di 

coorte relativo al rapporto tra sopravvivenza in emodialisi / 

emodiafiltrazione in base a superficie corporea e volumi (high 

volume vs standard HDF vs emodialisi alto flusso); 3. conduzione 

di revisioni sistematiche relative a: benefici e rischi della terapia 

sostitutiva in particolare in riferimento a Patient Reported 

Outcomes (PREMS-PROMS)/ sintomi / qualità di vita; 4. 

Conduzione di revisioni sistematiche relative a: benefici e rischi 

di interventi nel settore emodialitico, eg interventi per COVID-

19 in ESKD ed altre/focus su patient perspectives-

PREMS/PROMS” - UPB:DIMEPREJ.Strippoli23PRIN  di cui 

Responsabile Scientifico è il Prof. Giovanni Strippoli; 

Prot. n. 0001344 del 25/03/2025 Decreti Direttore Dipartimento N. 52/2025 - [UOR: SI001001 - Classif. VII/1]



D.D.Dip. n.52/2025  
 

 
Oggetto: Approvazione atti bando n.21/2025 prof.Strippoli 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 21 del 6/02/2025, con 

cui è stato emanato il bando di indizione della selezione pubblica per 

titoli e colloquio pubblicato sul sito web del Dipartimento 

(www.uniba.it), per l’affidamento di n. 1 contratto di lavoro 

autonomo della durata massima di 12 (dodici) mesi, nell’ambito del 

suddetto progetto di ricerca; 

VISTO il D.R. n. 3437 del 1 ottobre 2022 di costituzione del Dipartimento 

DiMePRe-J a far data dal 1 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.25 del 18/02/2025 con cui è stata nominata 

la Commissione esaminatrice della suddetta selezione; 

VISTI gli atti relativi alla selezione in esame redatti dalla predetta 

Commissione   esaminatrice riunitasi in data 19/03/2025: 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura selettiva; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento 

di n.1 contratto di lavoro autonomo specialistico di natura occasionale per il profilo di:  

Laureato con laurea in Medicina e Chirurgia o Biologia o Farmacia o Chimica e 

tecnologie farmaceutiche. Dottorato di ricerca. Corsi master in epidemiologia, salute 

pubblica. Abilitazione Scientifica Nazionale settore MED/14 o MED/50 (o nuova 

riclassificazione degli stessi SSD). Pregresse esperienze di studio o lavoro all’estero 

nel settore della ricerca scientifica in sanità. Comprovata esperienza nel settore della 

metodologia epidemiologica ed analisi statistica (disegno e conduzione di studi di 

ricerca qualitativa; disegno e conduzione di studi di revisioni sistematiche di studi 

randomizzati e controllati, di coorte e di efficacia di test diagnostici; disegno e 

conduzione di studi di coorte prospettici/retrospettivi, nello specifico settore della 

nefrologia, dialisi e trapianto). Comprovata esperienza nella stesura editoriale di 

manoscritti di sintesi dei risultati delle suddette ricerche.  

-Competenze: lingua inglese, esperienza nella gestione clinico-scientifica delle 

condizioni e metodologie considerate nell’oggetto del contratto. Pregresse esperienze 

di studio e lavoro all’estero. Comprovata esperienza nel settore della metodologia 

epidemiologica ed analisi statistica (disegno e conduzione di studi di ricerca 

qualitativa; disegno e conduzione di studi di revisioni sistematiche di studi 

randomizzati e controllati, di coorte e di efficacia di test diagnostici; disegno e 

conduzione di studi di coorte prospettici/retrospettivi, nello specifico settore della 

nefrologia, dialisi e trapianto). Comprovata esperienza nella stesura editoriale di 



D.D.Dip. n.52/2025  
 

 
Oggetto: Approvazione atti bando n.21/2025 prof.Strippoli 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

manoscritti di sintesi dei risultati delle suddette ricerche per il progetto ”Svolgimento 

delle attività di conduzione di: 1. studio randomizzato e controllato in materia di 

fattibilità e accettabilità dell’utilizzo della realtà virtuale in pazienti con 

insufficienza renale cronica terminale sottoposti a terapia emodialitica-focus su 

PREMS/PROMS; 2. analisi di studio di coorte relativo al rapporto tra 

sopravvivenza in emodialisi / emodiafiltrazione in base a superficie corporea e 

volumi (high volume vs standard HDF vs emodialisi alto flusso); 3. conduzione di 

revisioni sistematiche relative a: benefici e rischi della terapia sostitutiva in 

particolare in riferimento a Patient Reported Outcomes (PREMS-PROMS)/ 

sintomi / qualità di vita; 4. Conduzione di revisioni sistematiche relative a: 

benefici e rischi di interventi nel settore emodialitico, eg interventi per COVID-

19 in ESKD ed altre/focus su patient perspectives-PREMS/PROMS”di cui il 

Responsabile scientifico è il Prof. Giovanni Strippoli. 

 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui al precedente art.1 

così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

1) NATALE Patrizia (punti 95/100). 

 

Art. 3 

Viene dichiarata vincitrice della selezione di che trattasi, sotto condizione sospensiva 

dell’accertamento del possesso dei requisiti per la stipula del relativo contratto: 

1) Dott.ssa NATALE Patrizia. 

  

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro” -Dipartimento  DiMePRe-J al seguente indirizzo: www.uniba.it., oltre 

che sull’Albo on line dello stesso sito. 

 

       F.to Il Direttore 

Prof. Francesco GIORGINO 
 


